**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Moyses ob solum peccatum veniale grauiter à Deo punitus, ostendit  
grauitatem peccati venialis. Cap. VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

pugnare tentat, eum ignem oleo extinguere, tentare. Gula enim est fons & origo omnium vitiorum, teste S. Chrysostomo h.i. in Gen. Vel vridem ait hom. 58. in Matth. Est radix & mater omnium. Vnde mirum non est primum peccatum à Deo huiusmodi datum à Deo, fusce ventans gulæ vitium. Voluit enim Deus hoc factio ostendere, se vetando esum certi pomi, velle radicem malorum gulam extirpare ex mundo, Quod quia non seruauit Adam, & sibi & posteris suis modo ordinatio concepsit, vehementer nocuit. Nam, ut ait Apostolus, In eo omnes peccaverunt. Rom. 5. 12. Propter hanc igitur mortua tanquam à facie colubri vitemus omnia peccata venialia, ne per illa perducatur ad mortalia, & Deum ex anima nostra excludamus, & fiamus mancipia diaboli, ad penas æternas inferni destinata.

106. Quod autem agnoscatur magis & grauitas & malitia peccati venialis deliberatè commissa, ponderandæ sunt penæ grauissimæ, quibus Dominus Deus afficit homines in hac vita ob peccata venialis deliberatè commissa. Qua de re post alios Tanner 1.2. disp. 4. q. 10. n. 68. sic ait: Dubitatur primum, an Deu etiam penâ aliquâ spirituali puniat peccatum veniale in hac vita? Responde: ture commun. Theologorum sententia affirmativa, cum quia peccata venialia minuant seruorem charitatis, seu expeditum rsum exercitationis virtutum, tunc quis ad peccata mortalia in hac vita disponunt. Quorum virumque triplici ratione accidit. Primo, qua abundantiora auxilia gratia plerumque per illa minuantur & interciduntur. Secundo, quia Deo permittente tentationes angere finunt. Tertio, quia consuetudine inducitur habitus praus, qui & pertuis exortationem difficultorem reddit, & ad similia peccata graviora disponit, ut recte etiam notauit Iesu 1. 13. de perfect. diuin. c. 15. n. 23. Qui etiam addit, non solum ob peccata, sed etiam ob temorem & neglectum quandam Diuinarum inspirationum, qui tamen per se non sunt peccata, Diuina auxilia plerumq; minimi. Cui enim Deus magna auxilia offert, & res magnas inspirat si illa vel angustia animi, vel affectu commodioris vite negligat, & eo nomine, quod non sunt precepta, nolis confondere Diuine vocacioni, meretur in posterum huiusmodi destruere. & minoribus dantaxat iuuari: meretur, ut Deus non tam illum curâ tueatur, non tantis prauenient excitamentis, non tantis dirigat successibus: hinc multæ tentationes, multæ afflictiones corporales & spirituales, multaq; salutis pericula. Vnde magni, inquit, rerum spiritualium Magistri, periculorum censem neglectum Diuinarum inspirationum, & temorem in progressu spiritus, eq; referunt minas illas Spiritus S. Apoc. 3. Quia tepidus es, & nec frigidus nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo. Et illud Psal. 9. 4. Hodie si tem cius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et il lud Proverbi. 1. Quia vocavi & renegisti, extendi manum meam & non fuit qui respiceret &c. ego quoque in interitu vestro ridebo. Ita Iesu, inquit Tanner. Quod quidem Tanner approbat, dicens: Deum

suo arbitratu ratione quidam conuenienti vberiora auxilia gratia subtrahere iuv, qui eu non vitantur aut male vianur, negat tamen id fieri propriè per modum penæ, vbi nulla culpa praesens. Sed etio non sit per modum penæ, facit est si subtractio auxiliorum Dei vberiorum, si per modum mali effectus & damni, ex peccatis vel tepiditate, & ex non vbi aliorum auxiliorum Dei, oriatur. Partem enim refert militi pugnantis cum hoste potentiore, si ci Dux non submittat auxilia qualicunque tandem sint, et si id non faciat ex odio eius, nec per modum pœnae, sed tantum ob aliquam causam non culpabilem illius militis, vixi supradixi. Ita in casu nostro, magnum est hoc damnum à peccato vel tempore profectum.

Concludam hoc caput sententiâ sancti & docti Theologi, is est B. Albertus magnus in Compend. Theolog. l. 3. c. 13. Peccatum, inquit, veniale nimis seruorum charitatis, sicut aqua in ignem proiecta, licet ignem non extinguat seruorem tamen illum temperat. Item potentias anime in bonis operibus lassat, sicut quando ponitur pondus super equum, minus erit promptus ad ambulandum. Item bona gloria celestia diminuit, non quidem illa que iam habemus ibi per meritum reposita, sed que deberentur, si venialia non fuerint, quia in eo tempore possent aliqua bona fieri, quando illa sunt.

## CAPVT SEPTIMVM.

Moyses ob solum peccatum veniale grauiter à Deo punitus, ostendit grauissimam peccati venialis.

Videamus nunc in particulari, quanto per 108. Deus puniret ob solum unum peccatum veniale deliberatè commissum charissimos sibi seruos & in veteri & in nouâ lege.

Cum enim adeo Deus suos seruos amet, qui Zech. 2. 8. ei fideliter seruunt, vti scimus, sicut pupillam oculi sui: quo modo appellabat Iudeorum gentem, in qua tamen erant pessimi homines, & inter quos pauci erant veri Dei serui, magnum signum est, peccatum veniale esse tem magnam; & Deo valde exoslam, si validè in illis à Deo punitur est.

Consideremus primo id in Moysi, quanto per erit Deo charitus, & ei intimus, ideoque adeo exaltatus patet ex sacrâ Scripturâ, in quâ quoad vita sanctimoniam, & eius certa indicia hæc de eo legimus. Eccli. 45. 1. & seq. Dilectus Deo & hominibus Moys. Deus autem non diligit nisi sibi caros, maximè tali dilectione, ob quam Spiritus Sanctus appellat aliquem Deo dilectum, sicut in nouâ lege S. Ioannem Euangelistam appellat, Discipulum quem diligebat Iesu.

Secundo, ibidem de eo dicitur: Similem illum fecit in glorâ Sanctorum: hoc est, adæquavit eum gloria Sanctorum Patriarcharum, & celebrati-

tate nominis & meritis ac virtutibus, & excellentiā ac gloriā operum per eum patratorum, quibus etiam alios Sanctos superauit: quia, ut dicitur Deut. xl. 10. Non surrexit ultra propheta in Israēl, sicut Moysē, quem noster Dominus fecit ad faciem, in omnibus signis atque portentis, que fecit in Aegypto, & mirabilia magna que fecit coram universo Israēl.

Tertio. Num. 12.7. Cū Maria & Aaron contra Moysen murmurarent, propter uxorem eius Āethiopissam, idque audiueret Dominus, statim locutas est ad eum & ad Aaron & Matiam: Egedinūni vos tantum trei, ad Tabernaculum foderis. Cumq[ue] sussent egressi, descendit Dominus in columna nubis, & stet in introitu Tabernaculi, vocans Aaron & Mariam. Qui cūm essent, dixit ad eos: Audite sermones meos: si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum, et non talis seruus meus Moysē, qui in omni Domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei, & palam, & non per enigmata & figurās Domini videntur. Quare ergo non timuistū derabere seruū meo Moysi iratus, contra eos abiit, nubes quoque recessit que erat super Tabernaculum: & ecce Maria apparuit cādens leprā, quas nix. Pondera singula breviter.

Quarto. Num. 12.3. adfertur causa, cur Dominus causam egerat pro Moysē cui detraherat soror & frater: Erat enim Moysē vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra. Magnum est, indicium eximie virtutis esse mansuetum & mitem, præterim in iniurijs Dei & proprijs. Ideo Christus Dominus S. Brigittæ l. Reuel. cap. 51. reuelauit, inter causas ob quas B. Virgo fuit super omnes Angelorum Choros exaltata in cælis, fuille eius mititatem. Et S. Dionysius Areopagita (citarus à S. Thoma 2.2.q.157.a.4. in primo argumento) Epist. 8. ad Demophilum scribit, Moysē propter multam mansuetudinem Dei appariet dignum habitum. Hinc & Plutarchus in Opusculo de profectus indicis, ait profectum consilere non in rauitate affectuum, sed in remissione quadam & mansuetudine eorum definiendum esse. Maximam autem mititatem ostendit Moysē, quando per 40. annos deducens tres hominam millions, id est trigelles centena hominum millia dura cervicis sustinuit, sapientia lacessit in murmurationibus, calumnijs, probris, etiam lapidibus apperitus, tamen vultus non est, sed orant pro eis. Merito ergo dicitur de eo Eccli. 45. In fide & lenitate ipsius Sanctum fecit illum. Murmurations ante Deum & contra ipsum habes, Num. 11. 10. 11. & c. 14. 19. 41. 43. & c. 16. 1. 48.

Quintus. Appellatur fidelissimus Dei seruus, Num. 12.7. Seruus meus Moysē, in omni Domo mea fidelissimus est: Fuitque tantæ fidelitatis in Domo Dei, ut Apostolus eius fidelitati Christi in carne fidelitatem comparet, vel fidelitatem Moysis Christi fidelitati similem dicat Hebr. 3.1. 2.

Considerate, inquit, Apofolum & Pontificem confessoris nostræ fæsum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut & Moyses in omni Domo eius. Magnus est iste Titulus esse fidelem Dei seruum: liquidem & Christo ab Apostolo tributus, & alijs Sanctis primis Episcopis ab eodem, vt Timotheo, Tychico, Ephaphre, Onesimo & alijs eius Coepostolis. Gal. 3.9. Eph. 6.21. Coloss. 1.7. & cap. 4.9. Cor. 4.2. quos omnes Sanctos fuisse terram est, quia hi omnes à Paulo nominati fides, sunt positi in Martyrologio Romano tanquam sancti eius familiares & noti. Sic etiam S. Petrus, laudans Syluanum, non alind quam fidelitatem ei adscribit. 1. Pet. 5.12. Hinc & Spiritus S. Christi Domini & Verbi Dei nomen a. Apoc. 19.11. fuisse Fidelis. Et Ecclesia inter landes Deipatæ in Litanij, quæ vocantur Laurentianæ, quæ solæ (præter Litanias Sanctorum) sunt à Clemente 8. approbatæ, vocatur Virgo Fidelis. Hinc merito S. Franciscus, teste S. Bonaventura, in eius vita c.6. sapientia suis fratribus dicebat, De omni eo quod peccator potest, nemo debet sibi iniquo blandiri applausu; Peccator ieiunare potest, orare, plangere, carnemq[ue] propriam macerare; hoc scilicet non potest, Domino scilicet suo esse fidelis. Qui ergo ab ipso Deo in veteri legi & in nouâ, fidelis imò in superlativo fidelissimus appellatus est, ob sanctimoniam vita, tanquam Deo carissimus hanc appellationem præmeritus est.

Sexto. Sanctimoniam quoque eius indicat, summa sapientiaris, quæ conuertebatur cum Deo. Nam scribitur Exod. 33. ix. Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui modis ad amicum suum. Et Nam. 12.6. Deus ipse dicit: Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum. At non talis seruus meus Moysē; ore enim ad os loquor ei, & palam, & non per enigmata & figurās Domini videntur. Ex qua loco colligunt Moysen clarè vidisse Diuinam essentiam per modum transiuntis. S. Ambrosius l. 1. Exam. c. 2. S. Aug. 1.12. de Gen. ad lit. c. 26. 27. 28. & epist. 112 c. 12 & 13. S. Basil. h. 1. hexam. S. Thomas 1. p. q. 12. art. 11. ad 2. & 2.2. q. 175. art. 3. & q. 174. art. 4. Abulensis in c. 5. Matth. q. 46. ad 4. Hugo Victorinus q. 34. in 2. ad Corinth. Durandus in 4. d. 46. q. 6. Sixtus Senensis l. 5. c. 41. Lyranus, Beda.

Septimo. Ostendit & hoc Moysis conditione eximiā, quod fecerit eum Deus Christi antitypum, & ei Christum alsimilauerit, & tanquam simillimum proposuerit populo suo. Deut. 18.18. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem tui: & v. 15. dixerat: Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut suscitabit tibi Dominus Deus tuus.

Ottavo. Miracula admiranda quæ Deus per eum patravit, nota omnibus, etiam Sanctitatem eius declarant. Ideo eum fecit & vocavit Deus, Deum Pharaonis Exod. 7.1.

Miracula autem, vt ait S. Gregorius l. 2. mor. c. vlt.

c.vit. & S.Bernardus l.1. de Ascens. sunt signa  
meritorum.

Nond. Ter (vt putat Salianus A.M. 254. nu.  
624, 625, 626, 627. & aliqui alij quos ibi citat,  
et si Serrarius & Cornel. tantum bis putant) per  
40. dies & noctes protractum ab eo ieiunium  
& oratio, etiam magnam indicat Sanctimoniam  
vitæ, & splendor faciei, cum quo redit  
ad populum Exod. 34.28-29. post secundum ie-  
junium 40. dierum.

De primo autem dicitur Exod. 24. vlt. Secun-  
da autem mansio, inquit Cornelius in cap. 34.  
Exod. 28, cæpit postridie, quem ex prima descendat  
mane.

Decim. Quod eo Deus vlsus sit, vt loquitur  
S.Stephanus Act. 7. tanquam Princeps & Redem-  
ptore populi sui, dum liberavit eum tam miro  
modo per tot plagas immislas & oratione bre-  
ui ablatis, per mare rubrum sicco pede tra-  
duxit diuins virgā eius.

Vndeclimo. Et hoc Sanctitatis argumentum  
est, quod, vt dicitur Hebr. 11. 24. Negauit se esse fi-  
lium filii pharaonis, magis eligens affligi cum populo  
Dei, quam temporalis peccati habere inceditatem,  
maiores diuitias estimas ibus auro Aegyptiorum im-  
properium Christi.

Duodecimo. Quod etiam per eum primum  
Deus suam legem populo suo dederit, & Eccle-  
sie suę historiam rerum à mundi initio gestar-  
um ad sua tempora, & nomen suum ei manifesta-  
rit, quod non manifestauerat Abraham dilecto  
suo Exod. 6.3, quām ob rem S.Gregorius h.16. in  
Ezech. Moysen in scientiā Dei præfert Abra-  
mo, & merito.

Dicimotertio. Quod ratione suā tam multa  
difficultia impetravit facile, cessationem plaga-  
rum repentina Exod. 8.12.13.30.31. & c.9.32. &  
c.10.18.19. Eius precibus cessat incendium, ca-  
llitus excitatum contra murmuratores. Num. II.  
2. & aliorum peccatorum dimissionem impe-  
trat. Num. 14.19.20. Alia loca de efficacia eius  
Orationis Pſal. 105.23. & sola manū eleua-  
tione Amalekitas debellauit. Exod. 17.11.

Dicimquarti. Quod non Iosue vt putat S.E-  
phrem, sed Deus sepelivit eum ministerio An-  
gelorum, vt ait S.Epiphanius h.9. fruſtrā refi-  
liente diabolo, inquit Cornelius. Id textus in-  
dicat, v.6. & sepelivit eum, scilicet Dominus, quo  
invenit est mortuus. Cur autem Michaël arban-  
geli cum Diabolo disputans altercatum dia-  
bolus corpore, vt habetur in epistol. S.Iudæ v.9. Respo-  
der ibi Occumentus: Dicitur Michaël ministerium  
prebusse in sepeliendo Moſe, id non ferebat diabolus,  
sed accusationem afferebat, Moſen indignum esse se-  
pultura, eo quod occidisset aegyptium, cumq; sepelis-  
set in fabulo, & propere non permittebat vt honoris-  
ficam conquereretur sepulturam. Serarius autem in  
epistolam Iudæ, idēc putat altercatum diabo-  
lum de Moſi corpore, ne sepeliretur prope  
Phogor (vbi sepultus est, Deut. vlt.6.) quia ibi

Lancici Opus. Tom. 2.

colebatur, ideoque timuit iuxta se reponi cor-  
pus tam sancti viri, ne ab ipso, vel loco pellere-  
tur, vel obmutescere cogeretur. Magna com-  
mendatio Sanctitatis eius, non humanis, sed  
Angelicis manibus eum esse sepultum, vt de  
S.Catharinā fatetur Ecclesia.

Fuit ergo & Sanctus, & Legislator & Pro-  
pheta, & vt ait S.Hieronymus initio Com-  
m. in ep. Galatas etiam Apostolus, idque ex commu-  
ni Hebreorum sententia, & vt dicit S.Gregorius  
Nazianzenus Orat. 22. Principum Princeps,  
& Sacerdotum Sacerdos sanctissimus.

Merito ergo S.Ambrosius l.1. de Cain & A-  
bel. c.2. ait. Moylen humana dignitatis conditionem  
excessisse eosque, vt Dei vocareur nomine Posuit, ait,  
te, Deum Pharaonis. Etenim viator passionam om-  
nium, nec nullus seculi captus illecebris, qui omnem istam  
secundum corpus habitationem, cœlestis puritate con-  
uersationis obduxerat, mentem regens, carnem subi-  
ciens. & regia quadam auctoritate castigans, nomine  
Dei vocatus est, ad cuius similitudinem se perfecta vir-  
tus vertente formauerat. Quorum virtutum præ-  
sidio, benè potuit, vt ait S.Augustinus lib. 22.  
cont. Faustum, cap. 69. pro eis quibus profuti, Deo  
se interponere consulenti, & opponere irascenti. S.  
Gregorius Nyssenus, tanquam exemplar quoddam  
perfectionis vitam Moysi descripsisse ait. Adeo au-  
tem plenus erat Spiritu, inquit S.Gregorius  
Papa 2.par. past. c.5. vt de eius spiritu Dominus tule-  
rit, & 70. rectoribus populi communicari: vt dicitur  
Num. 11. 17. Sanctus vero Ephrem orat. de Trias-  
figuratione Domini, ait eum fuisse in viero  
Matris sacerdificatum, quod quidem negat Cor-  
nelius. lect. 8. in Com. S.Script. in Pentatechum  
initio: ait autem, certum esse Moſen vitam fundum  
in monte Abarim ab Angelis sepulsum esse, vnde non  
cognovit homo (epulchrum eius), Deut. 34.6. Atque hec  
fuit ratio, cur Michaël Archangelus cum diabolo al-  
tercatus sit de Moſis corpore: vt ait S.Iudas in suâ  
epistola.

Tamen vir sanctus, adeo caput Deo, quia  
cum dubitatiuncula quadam percussit petram  
Num. 20.10. audiuit ibi dicta Deo v. 12. Quia  
non credidisti mihi, vt (andis) carearis me coram filiis  
Israël, non introducebis hos populos in terram quam  
dabo eis. Quod in Aarone ex. 13. implenum est,  
quippe qui mortuus fuerit in deserto: At Mo-  
ses, inquit Salianus A.25.8. n.15. est in Chanani-  
tatem trans Iordanem penetrare permisus non est,  
peruenit tamen ad terras cis Iordanem, in quibus Is-  
raelita Og Regem Basan, & Sehon, Regem Amor-  
teorum cum populis suis deleuerunt, eorumq; regio-  
nem tribubus Ruben & Gad, & dimidie tribui Ma-  
nasäis, Moyses ipse distribuit. Et n.17. Salianus ad-  
dit: Affixit hac pena Moysen rebementer, vt patet  
ex Deuteronomio, multis locis c.1.37 cap. 3.26. & 4.21.  
ubi coram populo non sine gemitu recitat se populi  
causa iram Dei incuruisse, & spe ingrediendi terram  
promissionis excidisse. Et licet Deut 3.26. id perij-  
set a Deo hoc reculit responsum: Nequaquam

O o plura

vita loquaris de hac re ad me. Vnde intellexit esse immutabile hoc decretum contra se & Aaron; quod decretum vocat postea iusfrandum, Deuter. 4.21. Iratus est Dominus contra me propter sermones vestros, & iurauit ut non transirem Jordanem nec ingredierer terram optimam, quam datus es vobis. Quā in re Moysen non peccasse mortaliter, sed tantum venialiter docent S. Augustinus tom. 4. q. 53. in lib. Num. & lib. 16. cont. Faust. c. 16. & Anastasius Nicænus quæst. 35. in Script. fretus auctoritate S. Basiliū p̄cōm. in l. moral. col. 5. & or. 3. de peccato. Abulensis q. 5. & 14. in c. 20. Num. Bellarmīnus serm. 5. de iustit. Dei punit. Sanctiū in c. 6. l. 2. Reg. n. 33. & in 3. Reg. 13. n. 17. Lorinus, Cornelius, Bonfrerius in c. 20. Num. v. 10. Salianus A. 25. 83. num. 302. Aluarez to. 2. de extrem. mal. 1. p. 1. c. 11. Masuccius l. 5. de conuers. Cael. c. 3. n. 7. Tyrinus in c. 20. Num. & in 3. Reg. 13. 21. Euseb. Nierember. Doctr. Aſcer. l. 2. c. 73.

121. 122. Nec potuit valde dubitare, tum quia tota alia miracula fecit in Ægypto: tum quia ē pētā ante aquam eduxerat. Exod. 17. 6. dubitatio ergo fuit, ne ob peccata populi Deus renocaret promissam aquam. Ideo ait Deut. 1. 31. Iratus mihi Dominus propter vos. Contigit enim hēc eductio aquæ ann. 40. ab egressu ex Ægypto, ante quod tempus multis peccatis Deum offendebat populus ille dura ceruicis. Caietanus putat idēo peccasse Moysen, quia Deus iussit, vt Moses iuberet rupem ad solum imperium suum inuocatio Dei nomine aquas sine percusione profundere. Seuerus Sulpičius ait peccasse, quod per difidētiā non nisi iterato idēo aquam eduxit, cum Deus semel iussit rupem percutere. S. Augustinus q. 19. in Num. ait difidētiā & incredulitatē peccasse utrumque, idque ex textu Num. 20. 12. apparet. Non enim fidem habuerunt Deum ad vocis humanæ iuſſionem aquam educturum, sanctificatio autem siue glorificatio Dei hic defecit et quod non ostensus est coram populo, vt volebat, potens educere aquam de pētā ad imperium serui sui. Si ergo Deus in tanto Propheta, & tam caro amico suo, vnum peccatum veniale punit, exclusione eius ab ingressu in terram promissam, immō vt Sanctius loco citato ait, morte ei ob id, immisā, idque dicit communem esse Patrem sensum, & colligit ex Deut. v. 1. scilicet ubi dicitur: Mortuus es ibi (id est, super montem Nebo, v. 1.) Moyses seruus Domini in terrā Moab (hostili) iubente Domino: quā iussio scripta est Deut. 32. 49. Ascende in montem Nebo, & morere in monte. Ita ergo ob hoc peccatum est à Deo veluti occisus, nam de morte nil dicitur, immō v. 7. scribitur, quando mortuus est, non caligauit oculus eius, nec dentes illius moti sunt. Verbo ergo Domini iubente ut moreretur in pēnam venialis incredulitatis, anima separata est à corpora. Vnde LXX. & Chaldaeus Paraphrastes vertunt; Mortuus es Moses per ver-

bum Domini. Cum ergo videam, inquit S. Basiliū or. 3. de peccato, Moysen seruum ac summum verū Dei cultorem, illum magnum & quitanto honore à Deo dignus habitus est, vt illud audiret Exod. 33. 12.) Noui te præter ceteros omnes, & inueniisti gratiam in conspectu meo! Cām videam bunc veniam deprecari, nec tamen eam consequi: & huic nullam veniam dari ob tot ac tanta egregia facta, solum propter breve illud dictum (scilicet, Num de pētā hac vobis aquā poterimus elicere) nōnne planè perspicio illam (seueritatem Dei, quam describit Apostolus?) (Rom. 11.) nōnne & illud verum ē milite patiar persuaderi, si iustus vix seruabitur, (1. Pet. 4.) impius & peccator quo tandem in loco comparebit. Sic Petrus inbente occisi vel mortui Ananias & Saphyra, ob peccata grātia, A. 2. 5. 10. quā fuisse sacrilegia, & voti violationem, docent SS. PP. Basiliū de inst. mon. Chrysostomus h. 12. in Acta Hieronymus ep. 8. ad Demetriadem & ep. ad Rusticam & Paulinam. Augustinus ser. 27. de verb. Apost. & ser. 10. vel 12. de diversis in edit. Louan. Cypr. l. de exhort. ad martyr. Gregorius l. 1. ep. 3. ad Venantium, Fulgentius epist. de debito coniug. cap. 8. Et hanc fuisse Patrum mentem scribit Baronius to. 1. A. 34. n. 269. Quā in re ut summatim dicam omnia, consideranda sunt hēc.

123. Primū. tam carum, tam à se illustratum & gloriolum redditum apud omnes seruum, pro peccato veniali fuisse puniūtum.

Secundū. Non potuisse obtinere à Deo remissionem illius penaē illam, qui tam multa magna à Deo precibus suis anteā obtinuerat. Imò veruit ei Deus ne id pateret Deut. 3. 26. Non exaudiuit me, sed dixit, nequaquam vīta loquari de hac re ad me. & vt omnem spem ei præcideret, iurauit vi non transire Jordanem, nec ingredieretur terram optimam. Deut. 4. 21.

Tertiū. Præter pēnam, iratum fuisse illi Dominum. Iratus mihi Dominus propter vos. Deut. 1. 37. & c. 3. 26. & c. 4. 21. quibus in locis ait, iratum sibi Dominum.

Quartū. Prædicens quis esset ingrediens & distribuens terram promissam, qualis in despiciens eius, dixit Deut. 1. 37. 38. Non tu ingrediens illuc, sed Ioseph filius Nun, Minister tuus, ipse intrabit pro te, & ipse sorte terram diuidet Israēl.

Quintū. Non statim moritur ubi à Deo intellexit se eam ob causā exclusū ita ab ingressu in terram illam, & ob id moritumur, vt memoria pēnae imminentis cruciatetur in tūs.

Sextū. Ad maiorem sensum doloris, & pēnam augendam acerbitatē, Deus illi ante mortem ostendit omnem illam terram à cuius ingressu illum excluderat ob illud peccatum. Deut. 34. Hac est terra pro quā iurauit Abraham, Isaac, & Iacob, dicens: semini tuo dabo eam, vidisti eam oculis tuis, & non transibū ad illam.